
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO TECNICO N. 37 DEL 05/12/2023 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE INVERNALE STRADE COMUNALI - SGOMBERO 
NEVE E SPARGIMENTO SALE - stagione 2023-2024 - ordine diretto alla ditta Carrara 
Alessio mediante piattaforma telematica "Traspare" - CIG: Z5E3D9C6C6 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO  

- che l’Amministrazione Comunale assicura il servizio di sgombero neve e spargimento sale lungo le strade 
comunali e pertinenze, piazze e parcheggi pubblici, aree di pertinenza dei plessi scolastici e strade consorziali 
e spazi pubblici pedonali; 

- che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio per la stagione 2023-2024; 

Richiamati i contenuti del disciplinare tecnico predisposto dal Servizio Tecnico Comunale nel quale sono 
indicate le modalità di esecuzione del servizio e i prezzi unitari da applicare, suddivisi tra sgombero neve, 
spargimento sale lungo le strade e le piazze pubbliche, così come aggiornati con Deliberazione di Giunta 
Comunale n°37 del 15/11/2023; 

Dato atto che il disciplinare di cui sopra è da ritenersi parte integrante del presente provvedimento; 

Individuato l’operatore economico Carrara Alessio con sede in Melazzo, Loc. Giardino n° 5 – P.IVA: 
02285970063 il quale, secondo indagini e verifiche condotte per le vie brevi, è risultato l’unico disponibile ad 
eseguire il servizio per la prossima stagione invernale 2023-2024; 

Considerato, inoltre, che l’operatore ha svolto il servizio pregresso con efficienza, puntualità, secondo le 
prescrizioni impartite e con ottima soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale e degli utenti; 

Richiamate le seguenti tariffe applicate per il servizio in oggetto, aggiornate con deliberazione di Giunta 
Comunale n° 37 del 15/11/2023 di cui al disciplinare tecnico sopra menzionato: 

- sgombero neve nelle strade comunali e consorziali:    € 33,00/km + IVA; 
- sgombero neve e spargimento sale sulle piazze:    € 44,00/h + IVA; 
- spargimento del sale sulle strade comunali e consorziali   € 19,25/km + IVA; 
 

Considerato, sulla base del fabbisogno pregresso e in funzione delle tariffe di cui sopra, per la stagione 
invernale 2023-2024 si ritiene di impegnare una somma complessiva pari a € 12.000,00 IVA compresa; 

Visto il D.lgs. n° 36/2023 e in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), per quanto attiene l’affidamento di 
forniture e servizi di importo fino a € 140.000,00;  
Visto l’art. 17 del D.lgs.36/2023 secondo il quale “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che è possibile procedere con ordine diretto sulla piattaforma telematica per l’affidamento dei 
contratti pubblici “Traspare”, istituita presso la C.U.C. dell’Unione Montana Suol D’Aleramo cui aderisce il 
Comune di Melazzo;  

Accertata l’iscrizione dell’operatore sopra individuato all’albo fornitori della C.U.C.;  

Verificata, inoltre, la regolarità contributiva dell’operatore economico, il cui D.U.R.C., tenuto agli atti 
dell’ufficio tecnico, riporta scadenza di validità alla data del 16/03/2024; 

Dato atto che il R.U.P. è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 
DETERMINA 

- di procedere con ordine diretto sulla piattaforma telematica per gli appalti pubblici” Traspare” alla 
ditta Carrara Alessio con sede in Melazzo, Loc. Giardino n° 5 – P.IVA: 02285970063 per affidamento 
del servizio di manutenzione invernale delle strade comunali consistente nello sgombero neve e 
spargimento sale da disgelo secondo il disciplinare tecnico e le tariffe di cui in premessa, per la 
stagione invernale 2023 – 2024;  

- di impegnare giuridicamente la spesa, pari a complessivi € 12.000,00, al capitolo 1934 del bilancio di 
previsione a favore della ditta Carrara Alessio con sede in Melazzo, Loc. Giardino n° 5 – P.IVA: 
02285970063; 

 
- il servizio è affidato “a misura” e la spesa effettivamente sostenuta, al termine della stagione invernale, 

sarà oggetto di approvazione, prima della liquidazione, da parte dello scrivente servizio tecnico, previa 
verifica di congruenza delle prestazioni effettivamente accertate; 
 

- l’operatore economico è tenuto a comunicare a mezzo e-mail al Comune il costante aggiornamento dei 
servizi prestati; 
 

- il RUP per il presente affidamento è l’architetto Stefano Zoanelli, coincidente con il Responsabile del 
Servizio Tecnico, il quale assume anche il ruolo di esecutore del contratto; 
 

- il presente affidamento è distinto dal CIG: Z5E3D9C6C6. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Stefano Zoanelli 

 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Zoanelli Stefano  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Melazzo, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Conigliaro CarlottaF.to: Conigliaro Carlotta 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Curelli Valeria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12/08/2024 al 27/08/2024. 
 
 
Melazzo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.ssa Curelli Valeria 
 


